eut un grand succès et devint par la suite le Pontifical de l'Église romaine. Cf. ANDRIEU, *Le Pontifical Romain au moyen âge*, Cité du Vatican, 1940, t. III, Avant-propos et chap. I de l'Introduction.

2. Saint Léon décrit avec sa précision coutumière la collaboration de Dieu et de l'homme dans l'œuvre de notre sanctification. Cf. l'article déjà cité du R. P. HERVÉ DE L'INCARNATION, O. C. D., *La grâce dans l'œuvre de saint Léon le Grand*, p. 195 ss.

3. I Jean, IV, 19.

simul et singuli quique fidelium unum idemque Dei templum sint, sicut perfectum hoc in universis, ita perfectum debet esse in singulis : quia etsi non eadem est membrorum omnium pulchritudo, nec in tanta varietate partium meritorum potest esse paritas, communionem tamen obtinet decoris, connexio caritatis. In sancto enim amore consortes, etiamsi non iisdem utuntur gratiæ beneficiis, gaudent tamen invicem bonis suis, et non potest ab eis extraneum esse quod diligunt, quia incremento ditescunt proprio, qui profectu lætantur alieno.

2. In hac, dilectissimi, unitate sanctorum, ubi idem amatur, idem diligitur, idemque sentitur, nec superbis locus est, nec invidis, nec avaris, et quidquid est illud quo aut vanitas gloriatur, aut ira sævit, aut luxuria lascivit, non in Christi fœdere, sed in diaboli parte censetur, longeuque a sedibus pietatis excluditur. Fremunt itaque innocentiae adversarius et pacis inimicus, et quia ipse *in veritate non stetit*<sup>1</sup>, totamque naturæ suæ gloriam, dum superbit, amisit, dolet hominem Dei misericordia reparari, et in ea bona quæ ipse perdidit introduci<sup>2</sup>. Nec mirum si peccati auctor probitate recte agentium cruciatur, et eorum quos dejicere non potest stabilitate torquetur : quandoquidem etiam inter homines reperiuntur qui opera hujus malignitatis imitentur. Multi enim, quod dolendum est, profectibus uruntur alienis ; et quia virtutibus vitia displicere noverunt, armantur in eorum odium quorum non sequuntur exemplum. Servi autem Dei et discipuli veritatis etiam dissimiles sui

1. Cf. Jean, VIII, 44.

2. De même Saint Ambroise : « Invidiæ causa beatitudo hominis in paradiso positi, et ideo quoniam ipse diabolus acceptam gratiam tenere non potuit, invidit homini, eo quod figuratus e limo, ut incola paradisi esset,

chacun en particulier sont un seul et même temple de Dieu, il faut que celui-ci soit parfait en chacun comme il doit être parfait dans l'ensemble ; car, même si la beauté n'est pas égale dans tous les membres, ni les mérites pareils dans une si grande variété des parties, le lien de la charité obtient cependant la communion dans la beauté. Ceux qu'un saint amour associe, même s'ils ne participent pas aux mêmes dons de la grâce, se réjouissent pourtant mutuellement de leurs biens, et ce qu'ils aiment ne peut leur être étranger, car c'est accroître ses propres richesses que de trouver sa joie dans le progrès des autres.